Martin Luther²⁾, geboren zu Eisleben den 10ten

2) Des sel. Zeugen Gottes D. M. Luthers merkwürdige Lebens-Umstände von F. S. Neil. 4 Th. Leipzig 1764. 4. Luthers Leben mit einer kurzen Reformationsgeschichte Deutschlands u. der Literatur v. G. H. A. Uekert. 2 Th. Gotha 1817. 8. Martin Luthers Leben von Gustav Pfizer. Stuttgart 1836. 8.

Nov. 1483, in Folge besonderer Fügungen Mönch in dem Kloster der Augustinereremiten in Erfurt geworden (1505), war schon früh durch ein tieferes religiöses Bedürfnis, welches sich durch den kirchlichen Mechanismus nicht befriedigen ließ, zu dem Augustinismus und zum Studium der Bibel geleitet³⁾.

3) *Melancthon in vita Lutheri ed. Heumann p. 7:* Occasio autem ingrediendi illud vitae genus, quod pietati et studiis doctrinae de Deo existimavit esse convenientius, haec fuit, ut ipse narrabat, et ut multi norunt: saepe eum cogitantem attenuatus de ira Dei, aut de mirandis poenarum exemplis, subito tanti terrores concutiebant, ut paene exanimaretur. — Etsi doctrinam in scholis usitatam quotidie discebat, et Sententiarios legebat, et in disputationibus publicis labyrinthos aliis inextricabiles diserte multis admirantibus explicabat, tamen quia in eo vitae genere non famam ingenii, sed alimenta pietatis quaerebat, haec studia tanquam parerga tractabat, et facile arripiebat illas scholasticas methodos. Interea fontes doctrinae coelestis avide legebat ipse, scilicet scripta Prophetica et Apostolica, ut mentem suam de Dei voluntate erudiret, et firmis testimoniosis aleret timorem et fidem. Hoc studium ut magis expeteret, illis suis doloribus et pavoribus movebatur. Et senis cuiusdam sermonibus in Augustiniano collegio Erfordiae saepe se confirmatum esse narrabat, cui cum consternationes suas exponeret, audivit eum de fide multa disserentem, seque deductum ajebat ad symbolum, in quo dicitur: *credo remissionem peccatorum.* Hunc articulum sic ille interpretatus erat, non solum in genere credendum esse, aliquibus remitti, ut et daemones credunt, Davidi aut Petro remitti, sed mandatum Dei esse, ut singuli homines nobis remitti peccata credamus. Et hanc interpretationem confirmatam dicebat Bernardi dicto, monstratumque locum in conacione de Annuntiatione, ubi haec sunt verba: *sed adde — ut credas et hoc, quod per ipsum peccata tibi donantur.* Hoc est testimonium, quod perhibet *Spiritus sanctus in corde tuo, dicens: dimissa sunt tibi peccata tua.* Sic enim arbitratur *Apostolus, gratis justificari hominem per fidem.* Hac se voce non solum confirmatum esse Lutheus dicebat, sed commonefa-

Seit 1508 in das Augustinerkloster zu Wittenberg versetzt, wirkte er an der daselbst neu (1502) gegründeten Universität zuerst als *Baccalaureus*⁴⁾, seit 1512 als *Doctor* besonders

ctum esse de tota Pauli sententia, qui toties inculcat hoc dictum: *fide justificamur*. De quo cum multorum expositiones legisset, tunc et ex hujus sermonibus et e suae mentis consolatione animadvertisse interpretationum, quae tunc in manibus erant, vanitatem. Paulatim legenti et conferenti dicta et exempla in Prophetis et Apostolis recitata, et quotidiana invocatione excitanti fidem, plus lucis accessit. Tunc et *Augustini* libros legere coepit, ubi et in *Psalmorum enarratione*, et in *libro de spiritu et litera* multas perspicuas sententias reperit, quae confirmabant hanc de fide doctrinam et consolationem, quae in ipsius pectore accensa erat. Nec tamen prorsus reliquit *Sententiarios*; *Gabrielem* (Biel) et *Camercensem* (Petrus de Alliaco) paene ad verbum memoriter recitare poterat. Diu multumque legit scripta *Occum*. Hujus acumen anteferebat *Thomae* et *Scoto*. Diligenter et *Gersonem* legerat. Sed omnia *Augustini* monumenta et saepe legerat, et optime meminerat. Hoc acerrimum studium inchoavit *Erfordiae*, in cuius urbis collegio Augustiniano commoratus est annos quatuor.

- 4) *Melanchthon* fährt fort p. II: *Eo autem tempore quia reverendus vir Staupicus* (Joh. v. Staupitz, Provincial der Augustiner u. Prof. in Wittenberg), qui exordia Academiae Wittebergensis adjuverat, *studium theologicum* in recenti Academia excitare cupiebat, cum ingenium et eruditionem Lutheri considerasset, traducit eum Wittebergam anno MDVIII, cum jam ageret annum vicesimum sextum. *Hic inter quotidiana exercitia scholae et concionum magis etiam lucere ejus ingenium* coepit. Cumque eum attente audierant viri sapientes, *Doctor Martinus Mellerstadius* et alii, saepe dixit Mellerstadius, tantam esse vim ingenii in hoc viro, ut plane praesagiret, mutaturum esse vulgare doctrinae genus, quod tunc in scholis unicum tradebatur. *Hic primum Dialecticen et Physicen Aristotelis enarravit: interea tamen suum illud studium legendi scripta theologica non omittens.* Luther schrieb

für das Studium der Bibel⁵⁾. Er gewann als Lehrer gro-

d. 17ten Merz 1509 an Joh. Braun in Eisenach, s. Luthers Briefe gesammelt von de Wette Th. I. S. 6.: Sum itaque nunc jubente vel permittente Deo Wittenbergae. Quod si statum meum nosse desideres, bene habeo Dei gratia, nisi quod violentum est studium maxime philosophiae, quam ego ab initio libentissime mutarim theologia, ea inquam theologia, quae nucleum nucis et medullam tritici et medullam ossium scrutatur. Indessen ging er damals schon zu theologischen Vorlesungen über. Er ist unter dem Rector Nicol. Viridimontanus ann. 1508 also inscribirt: Fr. Martinus Luder de Mansfeld, admissus mox 1509 d. 9 Mart. Baccalaureus tanquam ad Biblia s. Semnerti Athen. Vitemberg. p. 57.